Ex eadem Congregatione, sessionis Imae, decantata S. Liturgia Conceptionis Im
maculatae Virginis, primam fundavimus Sessionem, in qua in primis Directoris sub
sequendum conferendarum partes uno omnium ore sunt delatae V. P. Primo Con
sultori Ordinis, ultima vero decisio ex vi officii R.mo Patri Provinciali.

N. — Ex Congregatione Anni 1626,219 Sessione 2da. Gratia beneplacitoque 
Spiritus S. per suffragia secreta elegimus unanimiter in Protoarchimandritam Reli
giosissimum Rev.mum P. Raphaelem Korsak,220 Praesidem Monasterii Vilnen., iuxta 
Regulas statutaque Cogregationis Novohorodicen., Nomen Domini invocans iu- 
ramentum in id officii praestitit, Regimenque, opitulante DEO, ad Gloriam SS.mi 
Nominis auspicatus est.

O. — Ex Actis Congregationis Anni 1675,221 sessione Ima: intulit Ill.mus D.nus 
Episcopus Vlodimirien., suo ac Ill.rum DD. Ep. Chelmen. et Pinscen. nomine, ad
ductis legalitatibus, petitionem pro prorogatione Capituli ac electionis Protoarchiman- 
dritae. Responsio reiecta in diem crastinam. Re interim ad deliberandum sumpta. 
Ex Sessione 2da. Convocata Sessione (f. 264) Ill.mus Metropolitanus, significatis pa

21S Capitulum Byteniense an. 1657 (diebus 21-23 Junii) erat ordinarium ad consultan
dum de negotiis Ordinis. Cfr. M. M. W ojnar, D e Capitulis Basilianorum, pag. 12.

219 Capitulum Lavrysivense an. 1626, mense Augusto, in quo in Protoarchimandritam 
electus fuit Raphael Korsak, simplex monachus.

220 Cfr. de eo quae habentur in Epistolae Raphaèlis Korsak M etropolitae Catholici Kiovien- 
sis, Romae 1956, ubi etiam brevis datur biographia.

221 Capitulum Zyrovicense an. 1675, diebus 12-16 Maii.

ternis suis in Religionem propensionibus, promptitudineque, eam optimis quibusque 
efficacissimi^ iuvandi modis, ante omnia electionem Protoarchimandritae, liberrimis 
Monachorum, semet ab hoc munere excludens ipsum, in quemcunque alium mona
chum, qui Episcopali dignitate praeditus non esset, suffragiis. Ad haec 111.mus D. Epi
scopus Vlodimirien.222 respondit, se una cum Ill.mis DD. Episcopis Chelmen. Pin- 
scen.223 non aliud in bonum Religionis praetendisse, quaesivisseque, quam quod 
iam ultro polliceri audit Ill.mum Dominum Metropolitanum Religioni; quare suo, 
ac Illm. Chelmen. et Pinscen. nomine libenter accedere velle, accedereque re ipsa ad 
Actum Capituli atque electionem Protoarchimandritae. Gratiae a toto Consessu Ill.mo 
D. Vlodimirien actae, quod sese Angelum praestiterit Pacis.

P. — Ex Congregatione Anni 1679, Zyroviciensi. Post haec facta est reassumptio 
Constitutionum et Congregationum sancitarum et peractarum a piissimae memoriae 
Josepho Rutschi, Ord. nostri instauratore, quas Religio retinere, iuxtaque eas regi vult.

Q. — Ex Congregatione Generali Anni 1623, celebrata Rutae, Pago haereditario 
Rutscii, Sessione 6ta sic habetur: Cupientes ut in Congregatione nostra, exemplo Ec
clesiae Primitivae, una sit anima, unumque cor, omnes qui huc congregati sumus 
concordibus in charitate animis, sic in unum coalvimus.

Ego humilis Josephus Velamin Rutski, Archiepiscopus Metropolitanus Kioviensis 
Halicien.totiusque Russiae.

Ego Josaphat Kuncewicz, Archiepiscopus Polocen.224
Ego Leontius Kreuza
Ego Antonius Sielawa
Ego Hierotheus Cisowicz
Ego Stephanus Wolosowicz
Ego Giervasius Hostylovski
Ego Meletius Kopystynski
£go Theophylus Olszanica
Ego Joannes Dubowicz
Ego Symeon Iackiewicz
Ego Theoctistus Joannowicz
Ego Theophanes Welikonty
Ego Nikolaus Nowak225
Ego Hilarion Baranowicz
Ego Ignatius Szopowicz
Ego Theodosius Borowicz
Ego Paulus Owloczynski
Ego Pachomius Oranski.
Praesides (f.264v) Praesbyterique Monasteriorum Congregationis nostrae fecimus 

Vota coram SS.mo Eucharistiae Sacramento seorsim unusquisque nostrum verbis quae 
seguuntur:

Ego NN. promitto voveoque Domino DEO in Trinitate uni, in hac Congregatione

222 Benedictus Glinskyj (1667-1678).
223 Jacobus Susza, Chelmensis (1652-1686), et Martianus Bilozor, Pinsensis (1666-1697).
224 Hoc eodem anno, mense Novembri, die 12, Vitebsci pro Primatu Romano occisus; 

an. 1643 Beatus proclamatus.
225 Nicolaus Novak, Primus Procurator negotiorum Ecclesiae Unitae in Urbe (1626-1633). 

Cfr. « Analecta OSBM  », sec. II, voi. I, pag. 62, Romae 1949.

nostra Ordinis S. P. Nostri Basilii Rituque Graeco, in unitate cum S. Ecclesia Romana, 
ad mortem usque meam, constanter in Monasteriis sub Regimine Protoarchimandritae 
nostri perseverare, Paupertatem, Castitatem, Obedientiamque servare, atque Religioni 
huic Rituique fidelis ac devotus esse. Ita me DEUS adiuva.

Hanc eandem professionem votorum omnes Patres, Fratresque nostri, qui in 
Monasteriis nostris remanserunt, praestabunt, prima Dominica a reditu ex praesenti 
Congregatione Praesidum Monasteriorum nostrorum. Qua in re obstringimus eosdem 
Praesides, ut id propalent, promulgentque Patribus Fratribusque atque ad effectum 
deducant.

II.
Replicae Domini Metropolitani ad Responsa aliquorum Patrum Religionis Sancti 

Basilii, in foliis separatis data, et litteris alphabeti adnotata. Iniciunt autem sic:
Leges quaedam Monarchorum Unitorum excerptae ex eorum Actis Capitularibus, 

et Incipit Littera A.226
Respondetur ad Litteram A.

Toties quoties dico, quod bonae memoriae Josephi Rutscij, Metropolitani, as
sertae vel allegatae constitutiones non potuerunt praeiudicare suis successoribus Metro
politanis, iuxta iura Orientis a Sancta Romana Ecclesia approbata, regimen tenentibus, 
et in possessione eorundem existentibus. Qualis enim esset connexio Religionis cum 
Metropolita? Si non esset dependentia eorum ab eodem? et praecipue, quia in hoc 
Regno Basiliani omnes sunt cum suis Monasteriis Unitis in Dioecesi Metropolitana, 
omnes Parochi, omnes consecrantur ad Ordines, omnes visitantur, promoventur ad 
Archiepiscopatus, Episcopatus, Archimandrias, Hegumenatus a solo Metropolitano, 
iuxta Datariam SS.mi Clementi Vili, et Diplomata Regum ac Reipublicae Polonae, 
Archiepiscopis Russiae indulta et confirmata. Et qua authoritate bonae memoriae 
Iosephus Metropolitanus potuit obligare Successores, ut certas suas habeant obligatio
nes, Regulasque, a Religione sibi traditas, in quas et iurare cogantur? Novum est 
quid, nocivum authoritati Metropolitanae, nec unquam practicatum in Oriente, pacisci 
cum Monachis Sancti Basilii, qui non sunt iam aplius Ascetae, vel Eremitae, et purae 
contemplativae vitae, sed Caenobitae attendentes curae animarum sub dependentia 
sui Metropolitani et loci Ordinariorum. Toties quoties igitur protestor nomine meo 
et totius Archidioecesis contra tales allegatas constitutiones, quae nullum robur hac
tenus habuere nec habere possunt, eo quod novitates introducunt, conversionem 
Schismaticorum impediunt, dismembrationem et scandala inter Monasteria et Metro
politanum faciunt. Quamodo enim Superiores et Archimandritae advitalitii patientur 
se regi a Monacho puro Protoarchimandrita quadriennali? A Metropolitano (f .266v) 
vero possunt et debent regi, imo decori et honori sibi reputant.

Respondetur ad litteram B.
Tot Metropolitani post obitum Rutscii inaugurati, nullas viderunt traditas sibi 

regulas, ut servarent illas; hoc bene scio, quod quilibet Metropolitanus vel eius 
Coadiutor, statim ac recepit Bullas a SS.mo Pontifice Romano, nil morando iurat 
obedientiam Sanctae Sedi eiusque primo Principi obedientiam, dependentiam, Pro
fessionem Fidei emittit, idque in manibus Ill.mi Domini Nuntii vel eius Delegati, 
alicuius Episcopi, dummodo communionem cum Sancta Romana Ecclesia habentis.

228 Replicae hae conscriptae fuerunt a Metropolitano Kioviensi Cypriano Zochovskyj, etiamsi 
forma utitur tertiae personae.

Pariter Domini Episcopi respective vovent obedientiam et professionem fidei emittunt 
dum cosecrantur a suo Metropolitano, nec proinde Episcopi Metropolitano, et Me
tropolitanus Episcopis praescribunt aut tradunt regulas mutuo servaturas, a fortiori 
Monachi, per quam Regulam deberent dicere, aut concedere regulas, aut pacisci cir
cumscribendo aut diminuendo authoritatem Sanctorum Patrum Orientalium Metro
politanam. Meras omnia Homeri narrant ad hoc, ut novitates perniciosissimae intro
ducantur. Ego autem cum illo Patre Sancto dico et teneo: Maluissem unam anti
quitatem quam mille novitates, quae sunt merae levitates, quia moribus antiquis stat 
res Romana virique.

Respondetur ad litteram C.
Esset magna novitas, si purus Monachus Protoarchimandrita convocaret Capitu

lum, et ad vocem illius convenirent Metropolitanus, Archiepiscopi, Episcopi, Archiman- 
dritae et Hegumeni advitalitatii. Talis potestas unius monachi non potest practicari contra 
omnem decentiam, nam omnino Metropolitanus, cum sit et ipse Monachus, cum prae
fatis suis Dominis Episcopis, cum habeat multa monasteria a se dependentia, eorum- 
que sit Fundator vel Collator, cum etiam titulo Abbatiarum cum Dominis Episcopis 
gaudeat, debet omnino interesse cuilibet Capitulo Ordinis Basiliani. Et conseguenter 
ad intimationes et iussiones Monachi Protoarchimandritae non decet ipsum nec licet 
venire.

Respondetur ad litteram D.
(f. 267) Si in hoc casu conceditur intimatio Metropolitano, cur non et in aliis, 

praesertim quia Vicarius Generalis Protoarchimandritae pari pollet potestate, qua et 
Generalis, servatis servandis, et tamen nulla honestas suaderet, ut Protoarchimandrita 
vel Vicarius Generalis, puri Monachi, imponat legem intimationis ad Capitulum 
Metropolitano.

Respondetur ad litteram E.
Haec collatio seu constitutio est de subiecto non supponente, et ad tuendum 

positum condita. In Orientali enim Ecclesia, Metropolitanus et loci Ordinarii praesunt 
Monasteriis suis vel certe habent suos Vicarios Generales, qui delegata potestate gu
bernium in Monasteriis administrant, quod non recusat, imo libenter acceptat et vult 
more Antecessorum suorum Dominus Metropolitanus modernus, nam omnes Metro
politani, sui Antecessores habuerunt Vicarios Generales, seu Provinciales tanquam 
brachia sui regiminis supra Religionem. Quod autem asseritur ne Protoarchiman- 
drita sit aulicus, explicent quid intelligunt per ly Aulicus, hoc est politicus, sine 
timore Dei, et observantia votorum, avertant Superi talem Metropolitam et Protoar- 
chimandritam. Sed qui se accommodat aulae, eius favores, et Reipublicae, in rem 
Unionis Sanctae et Religionis procurat, et id ipsum facit cum zelo et pietate, nec 
parcit expensis ullis, nec sanitati propriae, sicuti forsitan modernus Metropolitanus 
tota vita sua hoc fecit, talis Protoarchimandrita, seu Metropolita aulicus est laudandus 
potius.

Respondetur ad litteram F.
Est mirabile quod primo isti Patres sub littera A. tradebant Regulas Metropoli

tano, ut iuraret, modo autem volunt ut nihil agat sine consilio; consilium autem 
non habet vim legis, iuramentum vero habet et tenet. Si ergo Dataria Apostolica 
est in manibus Metropolitani, quomodo possunt Monachi imponere ipsi legem ratione 
promotionum? Sed vere in illo Capitulo Berestensi rogatus tantum fuit meus 
Antecessor, ut consilium sequeretur supranominatum, rogationes autem non neces- 
sitant.

Respondetur ad litteram G.
Renuntiavi quidem, sed sub conditione iuramenti praestiti a Patre (f. 267v) Stepha- 

no227 in facie Dominorum Episcoporum, Archimandritarum, Cosultorum, totiusque 
Religionis, tunc adunatae Zyroviciis. Hoc iuramentum emissum nunquam servatum a 
Patre Stephano. Et nisi emitteretur tale iuramentum dependentiae a Metropolitano, 
nunquam Domini Episcopi, Archimandritae, et Hegumeni advitalitii permisissent 
ipsum eligi in Protoarchimandritam quadriennalem, sed statim elegissent Dominum 
Metropolitanum. Reflectat se bene Ill.mus Dominus Nuntius super hoc, quod Con
gregatio, quae elegit Patrem Stephanum in Protoarchimandritam, nullo pacto elegit 
alium Religiosum, qui esset ipsius Vicarius Generalis, ut nimirum Pater Stephanus 
respective quoad Monachos vocaretur quasi Protoarchimandrita, sed quoad Metropoli
tanum esset ipsius omnino Vicarius Generalis, et nihil sine consensu, et dependentia 
Metropolitani ageret, stante tali ac taliter emisso iuramento. Renuntiatio, si quae facta 
a Metropolitano moderno, non potest ipsum ineligibilem facere, praesertim, quia tota 
Religio, inspectis circumstantiis fracti iuramenti per Patrem Stephanum, et durae servi
tutis, ac tractamentorum malorum contra Monachos ab ipso inductorum, habuit et 
habet occasionem tale regimen excutiendi, a renunciatione recedendi, et in Protoar
chimandritam Metropolitanum eligendi. Cur enim stantibus tot precibus Religionis, 
instantiis, et lachrimis non potuit libere etiam id acceptare Metropolitanus, cui re
nuntiaverat. Quando tota Religio Congregata Novogrodeci annihilabat renuncia- 
tionem et accedebat ad immediatam dependentiam sui Metropolitani electi in Pro
toarchimandritam. Sub finem huius literae G. fit mentio de reassumptis constitutio
nibus Josephi, et ut inviolabiliter serventur. Ad hoc respondeo, ut memini bene, 
quod sub finem illius Congregationis Zyroviciensis uti valetudinarius non potui 
adesse, ut legeretur actus scriptus totius Congregationis, sed dedi blanchetta seu 
membranas Patri Secretario Ordinis, et Domino Episcopo Chelmensi, fidendo ipso
rum integritati, sed video multa irrepserunt, quae non fuerunt sancita vel discussa 
in Congregatione praefata Zyrovinciensi, sicut hoc punctum: Reassumptae Leges et 
Constitutiones Rutscii, debent omnino abrogari, quia ego nunquam vidi nec legi 
istas constitutiones,228 quae tantas novitates in Russia secum trahunt, et quomodo 
illas Sancta Sedes confirmare debet in genere, si nunquam easdem (f .268) discussit 
in particulari, nec ego novi illas in particulari. Cautior post hac ero in dandis talibus 
blanchettis, in quibus scriptae subplantationes, quae non statim eruperunt, nisi quarto 
anno Regiminis Patris Stephani.

Respondetur ad litteram H.
Hoc pro me militat, quod intimaverim Capitulum uti Metropolitanus, licet non 

post obitum in antecessum Protoarchimandritae, quia nimirum Pater Pachomius229 
gesserat illud munus quadriennale et ampius, et postea, cessante illo, intimavit Capi
tulum non Pater Pachomius, sed Metropolitanus.

Respondetur ad litteram I.
Hoc Breve SS.mi Urbani duo continet, nempe quod Monachi in Congregationem 

redigantur, quod non obstat ut sint dependentes a Metropolitano; possunt enim et 
dependere debent, et statuta in Congregationibus suis cum dependentia a Metropolitano 
decernere. Haec enim erit vera Congregatio Monachorum. Alterum vult SS.mus Ur-

227 Anno 1679, in Capitulo Zyroviciensi.
228 Cfr. has constitutiones in Epistolae Josephi V elam in Rutskyj, M etropolitae Kioviensis 

Catholici, Romae 1956, pag. 33, et 334.
229 Pachomius Ohilevycz, Protoarchimandrita Ordinis (1675-1679).

banus, ut eligant sibi Generalem seu Protoarchimandritam, sed ubi est hoc, ut ex
cludatur et ineligibilis declaretur Metropolitanus ad Protoarchimandritam? certe iniuria 
maxima infertur Metropolitano a sinistre interpretantibus hoc Breve. Videatur idem 
Breve sub finem, quod dicit CAPITULA GENERALIA CONGREGANDI IN EISQUE 
CONSTITUTIONES RATIONABILES etc. conficiendi a Romano Pontifice confir
mandas, quae interim, et caetera, observanda erunt. Ecce hic nulla mentio constitu
tionum Iosephi Rutscii, licet ille hoc Breve procuraverit, sed tantum fit mentio de 
Constitutionibus post emanatum hoc Breve faciendis in Congregationibus Ordinis. 
Cur ergo post tot Metropolitas, qui fuerunt semper Protho Archimandritae, urgetur 
haec novitas apud Sanctam Sedem confirmandi Constitutiones Josephi Metropolitani, 
cum ipse Josephus non ausus fuerit, cum polleret tot favoribus in Curia Romana, 
confirmare illas apud SS.mum Urbanum. Sed isti Patres, qui gloriantur de hoc Brevi 
SS.mi Urbani, cur tacuerunt sub finem Brevis appositam clausulam: Non derogan
do iuribus Metropolitanis, vel si recordor bene: Sine praeiudicio iurium Metropoli
tanorum, et sic per totum hoc Breve nec dependentia Monachorum tollitur a Metro
politano, nec ineligibilitas Metropolitani in Protoarchimandriam decernitur.

(f. 268v) Respondetur ad litteram K.
Non deberent gloriari Patres quod Sede Vacante post decem et tres annos Me

tropolitana, ab obitu Antonii Archiepiscopi,230 susque deque omnia ibant in Religione; 
modo enim Pater Benedictus electus fuit in Provincialem,231 brevi statini Dominus 
Jacobus Susza, Episcopus Chelmensis, elegit se in Protoarchimandritam in uno loco,232 
in alio loco electus in Protoarchimandritam meus Antecessor Gabriel, dum adhuc 
non esset Metropolita,233 et sic chaos, confusio et dismembrati© in Religione erat, 
quisque enim pro suo genio vel Gabrielem, vel Jacobum, vel Benedictum sequebantur. 
Interim Sancta Sedes cum non posset tam cito praeconizare Metropolitanum Gabrie
lem, et gratiam ipsi signatam expedire, neutri horum idque ad tempus modicum, 
hoc est neque Gabrieli neque Jacobo commisit regimen, et munus Protoarchimandri- 
tale Religionis, nisi tantum bonae memoriae Michaeli Pociey,234 Episcopo Vladimirien- 
si. Sed postquam praeconizatus fuit ab Alexandro VII meus Antecessor Gabriel in Me
tropolitani, fuit intimata Congregatio pro alectione Generalis,235 et fuit electus in 
talem meus Antecessor Gabriel Metropolitanus in praesentia Eminentissimi Pigniatelli, 
tunc Nuntii Apostolici. Et notandum, si Religio iuxta Breve SS.mi Urbani habuit ius 
eligendi Protoarchimandritam sine Metropolitano, cur Sede Vacante Metropolitana 
non elegit sibi Patrem Benedictum in Proto Archimandritam, sed tantum Provincia
lem, quia nimirum hoc Breve non excludit Metropolitani ab eligibilitate, sed nec 
excludit Monachos, dummodo hi sint dependentes, et nihil statuant sine consensu 
Metropolitani, multo minus non pertineant ad promotiones Episcopatuum, Archiman- 
driarum, et Hegumenatuum. In quo palmariter erravit et errat Pater Stephanus, con
traveniendo suo iuramento, quod fusissime expressi in meis anterioribus responsis

230 Anno 1655.
231 Benedictus Terleckyj, Provincialis, electus anno 1656, et demum reelectus alia уіс'з 

an. 1661, in Capitulo Torokanensi. Cfr. M. M. W ojnar, De Capitulis Basilianorum, pag, 11-13.
232 In Capitulo Zyrovicensi an. 1661, diebus 19-27 Decembris.
233 In Capitulo nullo Suprasliensi (2. II.) an. 1661.
234 Joannes Potij, Episcopus Volodimiriensis (1655-1666).
235 Capitulum Berestense an. 1667,diebus 4-5 Martii, sub praesidentia Nuntii Apostolici, An

tonii Pignatelli.

111.mo Domino Nuntio Apostolico, Leopoli porrectis; notandum quoque sub litera 
hac est, quod Pater Benedictus quomodocunque tunc electus in Provincialem, tamen 
iuramentum pro hoc offitio praestitit, et cur Pater Stephanus curabat dispensari 
Romae (f .269) ab hoc iuramento, quod iuramentum praestitit Metropolitano in facie 
Hierarchiae totius Russiae? Cur tunc non reclamavit? statim enim esset a toto Capitulo 
abrogatus. Cur continuavit quadriennale Regimen stante tali iuramento, a quo dispen
sari voluit?

Respondetur ad litteram L.
< Frustra adducitur haec Congregatio 1658, Zyroviciensis, nec potest obesse ineli- 

gibilitati Metropolitani ad munus Protoarchimandritale, quia tunc meus Antecessor 
Gabriel fuit Administrator tantum, et non Metropolita, cum potuerit designari in 
Administratorem Metropoliae alius Episcopus. Bene est, quod pro illo tempore tur
batissimo et Sede Vacante fuerit ad modicum tempus electus Pater Benedictus in 
Provincialem, satius enim erat, ut sub aliquo Regimine Religio esset, quam omni 
careret, sed tamen deberent fateri Patres, quod subsecuto obitu Patris Benedicti Provin
cialis,236 Sede Vacante Metropolitana, duo Pseudo Capitula237 convocata, a Domino 
Episcopo Chelmensi Iacobo, et Administratore Metropolitae Gabriele, uterque in diver
sis locis electus in Protoarchimandritam, quod est annulatum Brevi Alexandrino.238 
Non erat ergo mirum, quod talia Sede Vacante contingebant. Mirum est et nunquam 
auditum in Russia, quod mihi Metropolitano iam undecim annis in hoc throno sedenti 
in duobus Capitulis Minscensi, et Novogrodensi239 electo in Protoarchimandritam, 
tales excogitantur vexationes per aliquot Patres, et procurantur annulationes cum sum
mo scandalo Christi fidelium et Schismaticorum, cum dilapidatione thesauri Beatis
simae Virginis Zyroviciensis, ubi aliquot milliones numerabantur auri, argenti, et gem
marum eius Sacrae Iconis; nunc sedendo ad istum thesaurum, subministrant Romam 
pecunias Patri Georgio,240 discolissimo et faetidae vitae Religioso, pro litigiis 
contra Metropolitanum. Quod certe non liceret, ne loco quietis, quam Sancta Sedes 
Apostolica intendit, et vult plantare in Russia, sequantur detestanda scandala, lucta 
et collisio, et, avertat Deus, nobis discordibus ne schisma praevaleat, et Episcopus 
Leopoliensis intus rapax lupus, cum suo Winnicki, palliati uniti, totam plane Unio
nem Saetam non subruant, et me ipsum (f. 269v) qui hactenus cum decore Sanctae 
Romanae Ecclesiae restiti schismati, ac Unionem Sanctam auxi, labescere, aut cadere 
animo non efficiant. Si enim separabitur a dependentia Metropolitani Religio ad in
stantiam aliquorum Patrum istorum, novitatum amatorum, quae inposterum cura 
mihi erit, tum animarum, tum conversionis Schismaticorum, tum promotionis Religio
sorum Basilianorum ad Archiepiscopatus, Episcopatus, Archimandrias, Hegumenatus? 
Cum tamen omnia ista de Jure Regio, Reipublicae, Nobilium spectant ad me.

Respondetur ad litteram M.
Jam abunde respondi quod pro Regimine quali quali Religionis Sede Vacante 

Metropolitana eligebatur in Provincialem tantum Pater Benedictus,241 sed non in Proto- 
archimadritam. Si enim habuit Religio ius Sede Vacante eligere, cur non elegit? Et

236 Anno 1661.
237 Agitur de Capitulo Zyrovicensi an. 1661, diebus 19-27 Decembris.
238 Cfr. D ocumenta Pontificum Romanorum, voi. I, pag. 582, nr. 530, sub dat. ЗО. V. 1665
238 Anno 1683 et 1684.
240 Georgius Malejevskvj. Cfr. Indicem  nominum et rerum.
241 Benedictus Terleckyj (1656-1661).

quomodo iste purus Monachus quadriennalis vel triennalis, sine consensu, depen
dentia, et authoritate Metropolitani visitabit Monasteria Abbatialia quaererent vel 
Episcopi, vel Abbates, vel Superiores advitalitii, nullus enim permittet se visitari et 
puniri ab impari, nisi suffulto authoritate et consensu Metropolitani, eiusque brachio 
assistrice.

Respondetur ad litteram N.
Hoc certissimum et indubitatum est quod mortuo R.ndo Patre Podbereski,242 

Theologo Romano, in Italia, dum rediret in Patriam (quem destinaverat sibi Josephus 
Rutscius in Coadiutorem Metropoliae, egregius enim erat) non alius potuit et debuit, 
esse Coadiutor Josephi nisi Raphael Korsak, insignis Theologus et praestantissimi 
pro Sancta Unione zeli. Tandem Josephus, senio confectus, sciens Raphaelem tan
tum hunc et non alium suum Coadiutorem pro alleviandis suis hierarchicis labo
ribus, curavit ut munus Protoarchimandritale (f. 270) susciperet, sicuti et suscepit, 
et statim brevi factus est Episcopus Pinscensis,243 et Coadiutor Metropolitae Kiiovien- 
sis,244 atque sine mora post decessum Josephi evasit Metropolitanus,245 et ad vitae 
tempora Protoarchimandritam seu Generalem Ordinis egit-246 Quaeso hic, cur Religio, 
postquam factus Raphael Coadiutor (qui est idem quod et Coadiutor ratione futurae 
successionis), non reclamavit statim, nec verbum dixit Josepho viventi, cur nobis vio
las hanc legem, nempe pateris et permittis ut tuus Successor Archiepiscopus Hali- 
ciensis Raphael prosequatur et gerat munus Protoarchimadriae, idque contra Breve 
a semetipso expeditum apud SS.mum Urbanum V ili? Si enim huius Protoarchiman- 
driae in persona siplicis Monachi fuit Legislator et Conditor Josephus, cur illam 
probavit, passus est, et vidit in suo Coadiutore Raphaele? Qui per omnia et in omni
bus subjectissimam parentiam suo Coadiuto Josepho quoad res Religionis testatus 
est, et demonstravit.

Respondetur ad litteram O.
Ut verum fatear quod in ista Congregatione 1675, praesente Domino Benedi

cto,247 Episcopo Vladimiriensi, excluserim me a munere Protoarchimandriae, idque 
non reperitur hoc verbum : ut perpetuo, hoc est stante tota vita hoc fecerim vel pro
miserim, sed illam exclusionem meae personae quam feci, coactus feci, et pleno ore 
dico coactus feci. In hoc rogo audiri, perpendi et exaudiri. Notum est Sacrae Con
gregationi de Propaganda Fide et Sanctae Sedi Apostolicae quod ego promotus 
ad Coadiutoriam Metropoliae cum futura successione, quantas et quam ingentes subi
verim difficultates et lites cum tribus Dominis Episcopis Russiae, tamque acres obiec- 
tiones sustinuerim, ut vix non deventum fuerit ad detrusionem ex Coadiutoria, sed 
postquam factus Metropolitanus, cum viderem contra me continuari iurgia, imo cum 
viderem venisse Dominum Episcopum Vladimiriensem Benedictum ad Capitulum elec
tionis (f. 207v) Protoarchimadriae, et quaerere modos, ut praeberem aliquod exem
plum turbationum et scissionum in Religione, caepit praedictus Benedictus Episcopus 
extorquere, ne essem eligibilis in Protoarchimandritam. Adverti quod scirpus quae
rebatur in nodo, et occasio querulandi, et postea Sanctae Sedi meum inquietum

242 Anno 1624, in Italia septentrionali, dum in patriam iter faciebat.
243 In Synodo Kobrynensi an. 1626, mense Septembri.
244 Anno 1631.
245 Post diem 5 Februarii 1637.
24,'“ Usque ad annum 1640, quo anno, mense Augusto, Romae obiit.
247 Benedictus Glinskyj, Episcopus Volodimiriensis (1667-1678).

regimen repraesentandi, annui coactus, et curavi ut eligeretur Pater Pachomius,248 
mihi tunc addictissimus, et toto suo quadriennio pacem mecum et dependentiam 
colens. Solus ergo iste Pater respectu Monachorum potest vocari Protoarchiman- 
drita, respectu vero mei Vicarius Generalis. Sicut de facto Pater Pachomius sub meo 
Antecessore Gabriele Protoarchimandrita fuit bis aut ter electus Vicarius Generalis 
seu Provincialis mei Antecessoris. Interim cur ego coactus, (ut coram Deo testor) 
debeo excludi a munere Generalatus in duobus Capitulis, Minsci et Novogrodeci 
electus. Siquidem parendo mandatis Sacrae Congregationis 17 Iulii, anno 1684, latis, 
accepto illos Patres pro Consultoribus; et si Sancta Sedes habuit respectum Patrum 
Consultorum (quorum Consilium nullum est sine me) eorumque officiorum et Mona
steriorum, quae restituta sunt ipsis, supplicarem Illustrissimo Domino Nuntio, ut longe 
maior sit respectus honoris mei, mihi a tota Religione bis collati, hoc est Genera
latus quadriennalis, ne sequantur dismembrationes et scandala.

Respondetur ad litteram P.
Jam est responsum abunde sub littera G. ad verba illa § ultimo, ubi incipiunt verba: 

sic habetur ut quid recoquere cramben, hoc tantum addo, quod actus ille Congre
gationis de Constitutionibus Rutscii in genere confirmandis irrepsit propter con
creditas membranas seu blanchetta Patri Secretario Ordinis. Nec SS.mus solet con
firmare Constitutiones in genere (f. 271) nec ego potui cum tota Congregatione id 
attentare, hoc autem factum est a Patre Stephano et Patre Secretario moderno Jo- 
sepho,249 quia per ista placentia regimini aliquod Monachorum solipsorum parabatur 
diminutio authoritatis Metropolitanae, excussio dependentiae, denegatio recursus 
oppressis Religiosis ad Metropolitanum, et ab hoc ad Sanctam Sedem Apostolicam, 
seu potius immediate ad Ill.mum Dominum Nuntium.

Respondetur ad litteram Q.
Quicunque illi adfuerunt Congregationi anni 1623, rogo exhibeatur Originale 

mihi, nam nunquam vidi, et Beatus Josaphat illo anno fuit occicus, unde non entis 
nullae sunt passiones, et quomodo occisus subscripsit?250 Verum debent concordari 
tempora et concordabimus scripturas, deinde miror, quod tam classicae et memoran
dae Congregationi vix decem et octo se subscripserunt, idque nescio cuius dignitatis, 
cuius praeeminendae fuerunt hi Religiosi? est signum manifestum quod res ficta et 
verba aerem sonantia sint.

Ultimo tandem ad Juramentum in illo Capitulo 
praestitum a Patribus Congregatis 

respondentur.

Bene fecerunt illi boni Congregati, quod in asserto illo Capitulo iuraverint ob
servaturos se Ritum, Vota Religionis et Regimen Protoarchimandritae. Hoc ipsum 
non excludit Metropolitam a Protoarchimandria, quia Metropolitanus ille est, qui ob
servat et observari curat Ritum, et in hoc verbo: Ritus Graecus, continentur iura 
Orientalis Ecclesiae, dependentia Monachorum a Metropolitano, et suis Ordinariis,

248 Pachomius Ohilevycz (1675-1679).
249 Josephus Pietkevycz, Procurator in Urbe (1665-1669), dein Secretarius Ordinis 

(1679-1686), et demum Protoarchimandrita Ordinis (1686--1690).
250 Revera Capitulum habuit locum mense Julio-Augusto (28. VII - 5. V ili), s. d. Ruthaènse; 

S. Josaphat vero occisus fuit Vitebsci die 12 Novembris 1623. Ergo nulla contradictio invenitur; 
imo certe scimus Beatum in hoc Capitulo partem habuisse.

hoc totum pro me militat. Quoad Vota Religiosa, ille est Metropolitanus, qui obser
vat et observari curat, et pro violatione illorum publica et notoria hoc anno elapso 
punivit aliquot, de quo coram Illustrissimo Domino Nuntio secreta habebitur con
ferentia.

ADDO:
(f. 271v) Quidquid dicant isti aliquot Patres Consultores, hoc certum est, quod 

ista Religio Sancti Basilii est Seminarium Metropolitarum, Archiepiscoporum, Episco
porum et Archimandritarum ; cur talis ac tantae Religionis non potest esse Generalis 
Archiepiscopus, unde haec incompatibilitas orta, et per ora vulgi volitat, et Sanctam 
Sedem Apostolicam male informat, et inquietat. Omnes quotquot fuere in 
antecessum Metropolitani Michael, Hipatius, Josephus, Raphael, Antonius, Gabriel 
fuere Protoarchimandritae Ordinis Sancti Basilii. Solus ego displicui aliquot istis 
bonis Patribus (parcat Deus), quia auxi Religionem fortunis, fundationibus, personis, 
reditibus; DEUS det ipsis meliorem posthac Metropolitanum, quando ego curavi 
tota vita mea ne sim deterior meis Antecessoribus. Mitto quoque Ill.mo Domino 
Nuntio Apostolico, Domino meo, librum, cui titulus THESAURUS SAPIENTIAE 
DIVINAE R.ndi Patris Thomae a JESU,251 Carmelitani Discalceati, in quo exprimitur 
accessio Ruthenorum sub Clemente VIII ad eius obedientiam; dignetur legere sal
tem ubi apposui lineas, incipiendo a pagina 327 usque ad paginam 334. Habeo penes 
me Originale horum; continetur in hoc libro dependentia Monachorum, Monaste
riorum a Metropolitano. Non nego quod et Religiosus potest eligi in Protoarchiman- 
dritam, sed cum iurata dependentia a Metropolitano. Secus si fiat, quod nimium sit 
Protoarchimandrita independens et non iuratus, sequitur exemptio Religionis a Metro
politano, dismembratio etiam scandalosa. Si ergo Metropolitanus liberam electionem 
concedit, ut possit eligi etiam quandoque Religiosus, cur isti quatuor contra torrentem 
Religionis nituntur, et nolunt ut Metropolitanus quoque eligatur, sicuti de facto mo
dernus fuit bis electus. In quorum omnium fidem manu propria subscribo.

Datur Torokaniis, 23 Febr. 1685.
F . CyPRiANUS, A rchiepiscopus totius Russiae (mpr).

69.
Torokanie, 24 . IV  . 1685.

Explicat causam aversionis Georgii Maleievskyj, quem olim beneficiis cumulavit, pe- 
titque pro conservatione lurisdictionis in monachos.

B ib l . A po st . Vat ., Barb. lat., voi. 6647, fol. 119-120v.

Eminentissime et Reverendissime Princeps ac Domine, Domine, Patrone et Protector
Regni Colendissime.

Obsequium meum devotissimum erga Sanctam Sedem Apostolicam, et Sacram 
Congregationem de Propaganda Fide non semel testatus sum, etiam periculis vitam 
et fortunas meas committendo, dummodo schisma non proficeret, uti Divina Maiestate 
favente sub mea Metropolia non profecit, quod et Episcopi schismatici extincti in 
Russia, et plebs Roxolana infecta erroribus Photianis non saeviat iam ita contra Sanctam

251 Editum fuit opus hoc Anteverpiis an. 1613.

9  —  Epistolae  Metropolit. Kiovien. Cath. - Voi. III .

Romanam Ecclesiam, Dominam et Nutricem meam charissimam. Sola gratia Sanc
titatis Suae, Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, et Eminentiae Vestrae, uti 
Regni huius protectoris, desideratur mihi, quando aliquot monachis, duobus vel tribus 
praecipue, adhibetur fides, qui volunt perniciosissimas Ritui Orientali introducere 
novitates, dependentiam a suo Archiepiscopo excutere, et cum sint omnes in mea 
Dioecesi Curati, nolunt visitari, nec venire ad Sinodos Dioecesanas. Jus patronatus 
Serenissimae ac Invictissimae Maiestatis, Domini mei et Regis Clementissimi (fundatum 
alias in sacris et oecumenicis Conciliis, et novissime in Tridentino) non modo oblivioni 
reddere, sed violare, et tollere, ipsis votum est. Sicuti Eminentiae Vestrae, suo de
creto decima septima Iulii 1684 lato, Patri Simeoni252 iusserunt restituere mona
sterium Minscense, quod est Archimandritale, et tenet illud sine privilegio principis, 
unde non potest in praeiudiciun Sacrae Regiae Maiestatis, eiusque praesentationis 
subsistere in praefato Abbatiali monasterio. Isti iidem duo tresve monachi Ritum La
tinum, contra mentem Sanctae Sedis Apostolicae, contendunt introducere per mo
nasteria meae Dioecesis. Parui equidem mandato Eminentiarum Vestrarum, et comparui 
coram Illustrissimo Domino Nuntio Apostolico, dilui obiecta, legitimitatem congregati 
Capituli Novogrodeci deduxi,253 Patres illos acceptavi pro Consultoribus de man
dato Eminentiarum Vestrarum, (f. 119v) Superest, ut Eminentia Vestra, inclytus pro
tector Regni huius, respicere dignetur, an hoc conducet iterato electum detrudi honore 
Generalatus Metropolitanum, et Capitulum iterum atque iterum annullari, novumque 
indici cum exterminio pauperum Religiosorum, et stante belli turcici mole, et con
tributionibus hybernis militaribus, quod totum sanciretur propter duos aut tres in
quietos, quibus nihil potest nocere, nisi mea nimia familiaritas, bonitas, et effusa in 
ipsos ac Religionem charitas; sicuti Pater Georgius,524 qui est Romae, expertus 
palpabiliter, quod per meam gratiam et promotionem decoratus fuit in hoc Ordine, 
uno quidem superioratu Zuroviciensi, alio superioratu Czereiensi, et consultoratu 
Religionis Basilianae. Exarsit contra me eo, quod ad instantiam multorum extradiderim 
citationem contra ipsum, in materia gravissima, idque non semel violationis votorum, 
quod ipsum, hisce cognitis, paratissimi erant deponere, tacto pectore coram Illustris
simo Domino Nuntio, viri magnae notae, sicut aliqui deposuerunt et si opus erit 
ad oculum in reditu Patris Georgii deponent. Ut quid vapulo pro bono opere, quia 
nimirum zelo offensam Dei exstirpari? Tres quoque monachos hac hyeme punivi 
pro publica et notoria violatione votorum, sed levissima inflicta poena, nempe tonsione 
capillorum et barbae, ut saltem eos paeniteat peccasse. Supplico itaque Eminentiae 
Vestrae, ut bene consideratis Sacrae Regiae Maiestatis epistolis, censeat illas in corde et 
animo suo principe, non esse emendicatas, verum rationibus Suae Maiestatis, huius 
Reipublicae consonantes, (f. 120) iura metropolitana, cum quibus ad gremium San
ctae Romanae Ecclesiae accessimus, promoventes et conservantes. Jura porro illa et 
dependentia monachorum ab Episcopis facile possunt videri in libro Reverendi Patris 
Thomae a Jesu, Carmelitani Discalceati, cui titulus: Thesaurus sapientiae divinae, 
incipiendo a pagina 327, usque ad paginam 334. Si haec indulta a Sanctissimo G e 
mente VIII nobis violabuntur, actum erit de Unione Sancta in Russia. Ego quidem 
in omnia flagella paratus, sed Clerus amplissimus cum tot millibus ecclesiarum, cum

“2 Symeon Cyprianovycz, Consultor Ordinis, et Superior Minscensis.
263 Anno 1684, diebus 11-12 Martii.
264 Georgius Malejevskvj, Consulor Ordinis et Superior Czereiensis; ab anno 1690 Archie- 

piscopus Smolencensis.

tot millionibus animarum, tot monasteria abhorrentia istos tres monachos inquietos, 
certo certius scandalisarentur cum evidenti periculo (avertant Superi) recessus ab obe- 
dientia Sanctae Romanae Ecclesiae; mallem millies mori, quam videre hoc diebus meis. 
Haec pro mea sinceritate, et submississima erga Eminetiam Vestram veneratione, propo
nens, et supplicans exaudiri una cum Dominis Episcopis meis confratribus idem sentien
tibus, et Religione tota mihi adhaerenti, sacram purpuram Eminentiae Vostrae hu
millimo colo osculo maneoque quoad vita superior sum

Eminentissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae
humillimus, devotissimus et obligatissimus Servus e Schiavo

©  CyPRIA N U S ZOCHOW SKI 
Archiepiscopus totius Russiae et Polocensis (m. p.) 

Torocaniis, 24 Aprilis 1685.

70.
Varsavia, 1 . IV  1685.

Episcopi de monachis Basilianis conqueruntur et ut malis remedium daretur petunt

ASV, Litt. Episcoporum, voi. 68, fol. 43.

Eminentissimi et R.mi Principes ac D.ni, D.ni, et Patroni Colend.mi.

Post tot iurgia et tricas aliquorum Patrum Ordinis S. Basilii contra Ill.mum D.num 
Metropolitanum Romae coram Eminentiis Vestris excitatas, gliscentes et auctas inge
miscimus omnes, quod mala haec non supprimantur, et ad quietem desideratam non 
modo non reducantur, sed per nova et nova in dies molimina iura Metropolitana a 
Sancta Sede Apostolica, et a Ser.mis Maiestatibus Regum Poloniae et Reipublicae 
sacrosancte approbata convellantur, non sine enormi scandalo Christi, et Sanctitatis 
Suae, fidelium Unitorum ac durae cervicis Schismaticorum. Produximus his diebus 
omnia iura Sanctae Sedis Pontificia, Regalia, et huius Reipublicae coram deputatis 
Patribus duobus Religiosis, Capuccino et Jesuita, exorantes Ill.mum Dominum Nun
tium, ut conservet nos, imo gerat se protectorem Rituum Orientalium, item iurium, 
Rescriptorum, Decretorum, Bullarum Sanctae Sedis, necnon privilegiorum, constitu
tionum et legum huius Reipublicae in favorem Metropolitani Russiae et Episcopo
rum unitorum. Cum his enim accessimus ad gremium Sanctae Romanae Ecclesiae, 
his stat Unio Sancta, et tanquam clypeum opponit feritati Schismaticorum. Et quid 
novitatum amatores tentant Sanctam Sedem, quae semper tenacissima fuit et zelabat 
pro conservatione Rituum? Omnes monachi Basiliani, eorumque monasteria sunt 
curata, ac proinde omnibus titulis dependent a suo Metropolitano et E.pis, in quo
rum dioecesibus habet nidum Ordo praedictus Sancti Basilii, et quorum auctoritate 
fovetur et augetur. Nullum est miraculum, nec ulla incompatibilitas Proto-Archiman- 
driae seu Generalatus cum gradu Archiepiscopali Metropoliae. Semper non tot, quin 
plures fuere Metropolitani Proto-Archimandritae Ordinis. Cur aliter repraesentatur Ve
stris Eminentiis? Et cur haec quadriennalis Proto-Archimandria in personam Ill.mi 
Domini Metropolitani facta, tantum facessit negocium? Rogamus proinde humillime 
Eminentias Vestras et Sanctam Sedem, ut nihil hac in parte innovetur. Ad 'aeviter
num constantes quod simus

E.marum et R.marum Dominationum Vestrarum 
humillimi, devotissimi et obedientissimi Servi

Cyprianus, Archiepiscopus totius Russiae et Polocensis (mpp.)

L eo Zaleski, Prothotronius Metropoliae Kioviensis et Haliciensis, 
Vladimiriensis et Brestensis Episcopus (mpp.)

Iacobus S usza, Episcopus Chelmensis.
Martianus B ialozor, Episcopus Pinscensis, Praepositus Domus 

professae Vilnensis.
Prima Aprilis 1685, Varsaviae.

71.
Vilna, 16 . II . 1686.

De novo Capitalo congregando Basilianorum deque praesidentia in eo Thomae Uiejski.

APF, Scritt. rif.n. Congressi: M ose., Poi., Ruteni, voi. 2, fol. 251rv.

Ill.me et R.ndssime Domine. Domine et Patrone Colendissime.
Ultimis Januarii prope Polociam, in meo Archiepiscopatu, accepi desideratissimas 

Ill.mae Dominationis Vestrae, quas consignaverat meo P. Auditori Leopoli, statim- 
que me accinxi Vilnam, et curavi reddi epistolam Ill.mae D. V. Rev.mo in Christo 
Patri Thomae Vieyski,255 Societatis Jesu, Domus Professae Vilnensis Praeposito, lauda- 
vique Dominum Deum quod Ill.ma V. D. non sine afflatu divino delegaverit eundem 
Capitulo nostri Ordinis Praesidentem, olim Praesulem, Senatorem, et consumatae 
prudentiae ac pietatis Virum. Proinde reverendissima erga S. Sedem ac Ill.mam D. 
V. submissione (quam semper ore cordeque gero et colo) talem ac tantum Delega
tum accepto, eiusque Praesidentiae Apostolicae morem geram, et spero in Domino, 
omnia feliciter cessura, ad votum Matris meae Religionis, et Sacrae Congregationis 
de Propaganda Fide, cuius mandata tanquam salutis meae aeternae rationes exoscu
lor. Sola difficultas temporis, ac loci pro convocando Capitulo futuro256 manet supe
randa, (f. 25 lv) eaque consistit in tribus Mensibus, qui actum convocandi Capituli 
necessario praecedere debent, quod neutiquam fieri poterit, nisi ultimis Junii, quibus 
commoditates omnes adunandis Ill.mis Dominis Episcopis, Archimandritis, Consulto
ribus ac Patribus Ordinis Vocalibus praestari possunt, desiderarem, et supplicarem, 
ut Vilnae celebretur hic Actus, propter multa et gravissima, quibus et hoc non pes
simum accedit, quod R.ssimus Pater Thomas Vieyski, ob venerandum senium, hac 
commoditate loci frueretur, quod ubi nimirum agit Praepositum, Praesidentis quo
que officium adimpleret. Caeterum tam cito convocari Capitulum, stantibus Regni 
calamitatibus, quas a militibus patimur (horrendas enim hic lithuanicus miles deva
stationes nostris intulit bonis) erit impossibile. Haec omnia arbitrio Ill.mae D. Vestrae 
trutinanda, et moderanda subiiciens nostra, totum gratiae Ill.mae D. V. impensis com
mendo precibus, eiusque sacram purpuram devotissimo veneror basio, sum etenim 

Ill.mae et R.mae D. Vestrae.
humillimus, devot.mus et oblig.mus Servus

C yprianus, Archiepiscopus t. Russiae et Polocen. (mp.)
Vilna, die 16 Februarii, 1686 Anno.

253 Superior tunc temporis monasterii Societatis Jesu Vilnensis. Antea ad annum 1677 
Episcopus Kioviensis Latinorum.

256 Capitulum locum habuit Novogrodeci, diebus 1-10. VIII. 1686.

72.

Refert de actis Capituli Novogrodecensis.

APF, Congregazioni Particolari, voi. 29, fol. 316.

Zyrovyczi, 30 . Vili . 1686.

Eminentissimi et Rnd.mi Principes, S. R. E. et Sac. Congr. de Prop. Fide Cardinales, 
Domini, Domini et Patroni Colendmi.

Cum nihil in vita mea optabilius habeam, quam mandatis Eminentiarum Ve
strarum obedire, atque earumdem menti conformari, hinc est quod in proxime prae
terito Capitulo Ordinis mei Novogrodeci257 ita me gesserim, ut voluntates Eminen
tiarum Vestrarum adimplere curaverim, et auctum Religionis meae, Nutricis charis- 
simae, zelaverim. Idque totum adscribendum non tam meae tenuitati (quid enim sum 
in conspectu Eminentiarum Vestrarum) quam pietati et consumatae prudentiae Reli
giosissimi ac Rnd.mi Patris Thomae Vieyski,258 Soc. Jesu, Praepositi Domus Pro
fessae Vilnensis, eiusque socii in Secretarium ad hunc actum assumpti, Admodum 
Rn.di Patris Joannis Berentt, Ех-provincialis Lithuanae Societatis Jesu Provinciae. 
Cedant omnia ad incrementum Unionis Sanctae et Religionis Basilianae. Mihi non 
restat aliud quam ut ista omnia, quae mittuntur a Rnd.ssimo Patre Praesidente sub
delegato, eiusque manu signata, per Eminentias Vestras, ac Ill.mum Dominum Cibo, 
Sac. Congregationis de Propaganda Fide Secretarium,259 suprema authoritate et bene
dictione Sanctissimi Domini mei firmentur et confirmentur. Sacras interim pur
puras Eminentiarum Vestrarum devotissimo veneror osculo, earumque gratiae instan
tissime commendans, maneo scriborque

Eminentissimarum et Reverendissimarum Dominai VV.m
humill.mus, devot. et oblig.mus

F. Cyprianus Zochowski, Archiep. Metrop. tot. Russiae 
Zyroviciis, die 30 Augusti, Anno 1686.

73.
Torokanie, 3 . IX  . 1686.

Petit pro confirmatione Actorum Capituli nec non commendat Procuratorem in Urbe.

Bib l . A po st . V at., Barb. lat., voi. 6647, fol. 121.

Eminentissime et Reverendissime Princeps ac Domine,
Domine, Patrone et Protector Regni Colendissime.

Venio ad Eminentiam Vestram, gaudium coalescentiae Religionis Basilianae me- 
cum, et mei cum illa significans. Brevi mittentur acta Capituli Novogrodensis,260 per

257 Diebus 1-10 Augusti.
258 Cfr. notam 255.
259 Eduardus Cybo (1680-1695).
260 Anno 1686, diebus 1-10 Augusti.

Illustrissimum Dominum Nuntium Apostolicum,261 quae porro confirmari a Sancta 
Sede Apostolica (est enim perpetuitatis opus, norma et scopus vivendi) humillime 
Eminentiae Vestrae supplico ; summis etenim studiis, et maturis deliberationibus omnia 
discussa et ab electo Protoarchimandrita, Reverendissimo Patre Josepho Pietkiewicz,262 
ex-Secretario Ordinis, iuramento corporali, in facie Ecclesiae, et Reverendissimi 
Patris Praesidentis subdelegati (vere consummatae prudentiae, sanctitatis, et dexteri
tatis viri) coram me, Metropolitano, roborata. Sit ergo pax, redeat charitas, reflorescat 
observantia, cessent affectus, cessent respectus, maneat Christus, et idem crucifixus 
in nobis. Haec bona nuntia fero Eminentiae Vestrae, uti inclyto et excelso Regni 
nostri protectori, ac Religionis meae in Urbe, per Eminentissimum quondam (pien- 
tissimae memoriae) Cardinalem S. Onuphrii Barberinum,263 fundatorem. Rogans 
quoque enixis precibus, ut R. P. Josephum de Camillis, Procuratorem generalem 
et Superiorem Sanctorum Sergii et Bacchi,264 (confirmatum capitulariter ad quadri- 
iennium) sua singulari gratia et dignationibus cum Sacra Congregatione de Pro
paganda Fide prosegui et fovere non cesset. Me vero, qui mandata Eminentiae 
Vestrae et Sacrae Congregationis devotissima et iurata fide colui et colo, eiusdem 
gratiae Eminentiae Vestrae commendans, sacram purpuram devotissimis basiis osculor 
scriborque

Eminentissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae
hummillimus, devotissimus et obligatissimus Servus

©  CyPRIANUS ZOCHOWSKI.
Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae et Polocensis (m. p.)

Datum Torocaniis, die 3 Septembris, 1686 Anno.

74.
Torokanie, 30  . Vili . 1687.

Commendat novum Alumnum ad Collegium Graecorum missum.

T a bular . C o l l . Graecorum  de U rbe , voi. 7, fol. 282, 285v.

Venerabilis et Admodum Reverende Pater, Rector Collegii Graecorum.
Frater et Patrone Observantissime.

Tot inter curas Ecclesiarum et praesertim in hac vastitate Archidioecesis Russiae, 
non postrema me angit solicitudo, ut nobis deficientibus et iam attritis succedant digni 
Operarii, Ordinis nostri Basiliani monachi. Et quia de mandato Reverendisssimi Patris 
Generalis nostrae Religionis redit ad gremium matris suae R. P. Iosaphat Hutoro- 
wicz,265 proinde in locum eius R. P. Meletium Doroszkowski,266 Ordinis S.ti Basilii

2il Tunc temporis erat adhuc Opitius Pallavicini (1680-1688).
362 Cfr. Indicem  nominum et rerum.
263 Antonius Barberini, Card. tit. S. Onuphrii, qui anno 1640-1641 Basilianis Romae con

cessit ecclesiam et aedes sic d. Hospitii SS. Sergii et Bacchi. Obiit an. 1646.
331 Ann. 1674-1689.
363 Alumnus Collegii Graecorum de Urbe (1685-1687). Studuit theologiae, venit vero iam 

doctor in philosophia. Anno 1797 nominatus Archiepiscopus Smolescensis.
P. Meletius Doroszkovskyj, Alumnus Collegii Graecorum de Urbe, ingressus an. 1687; 

studuit theologiae an. tertio et quarto; sacerdos; natus die 29 Septembris 1663.

Magni Professum Presbyterum, biennalem iam Theologum, Paternitati Vestrae apprime 
commendo, ac recipi quantocius ad illud inclytum Collegium (ubi qunodam sub suavis
simo Sanctissimae Societatis regimine septenne curriculum Philosophiae ac Theolo
giae glorior me peregisse) supplico. Respondebit ille et voto Collegii, quod fuit 
Nutrix mea diarissima, et observabit nutus Paternitatis Vestrae, quam Dominus Deus 
servet incolumem educandae et excolendae florentissimae iuventutis Sacrae Orientalis 
Ecclesiae. Modo vero me totum quantum gratiae Paternitatis Vestrae impensis de
voveo studiis maneoque

multum Venerabilis et Adm. Rev.dae Paternitatis Vestrae 
observantissimus ac devotissimus Servus et Frater

CyPRIANUS ZOCHOWSKI 
Archiepiscopus totius Russiae et Polocen.

Torokaniis, 30 Augusti 1687.
fol. 235v:Admodum Rev.do in Cristo Patri G eo r g io  S e n e p a , Soc.tis Jesu.

Rectori Collegii Graecorum. Romae

75.
Torokanie, ЗО . VIII . 1687.

Commendatur Antonius Zolkevskyj, ut recipiatur in Callegio Urbano.

APF, 'Congregazioni Particolari, voi. 29, fol. 322.

Illustrissime et Reverendissime Domine,
Domine, et Patrone Colendissime.

Supplicaveram non ita pridem pro recipiendis duobus Religionis meae Basilianae 
Alumnis ad Sacrum de Propaganda Fide Collegium; facessebat negotium iam pie 
functus Rnd.ssimus Dominus Jacobus Susza Episcopus Chelmensis,267 eo quod im
petraverit pro duobus suae dioecesis Monachis locum in Propaganda. Modo vero 
cum non adsint talia subiecta, et necessitas operariorum eadem manet in mea Dioe
cesi Archiepiscopali, supplico Ill.mae Dominationi Vestrae, et per eandem toti Sacro 
Collegio Eminentissimorum Purpuratorum Dominorum meorum, ut R. P. Antoninus 
Zolkiewski,268 Professus et Presbyter Ordinis nostri Basiliani, alias Sacrae Regiae 
Maiestatis, Domini nostri Clementissimi, hodie feliciter regnantis, Nepos, in eodem 
Sacro de Propaganda Fide Collegio pro theologicis recipiatur studiis. Quod enixis 
precibus apud Ill.mam Dominationem Vestram exorans, me gratiae eiusdem instan
tissime commendo, scriborque

Ill.mae et Rev.mae Dominat. Vestrae
Supplico ancor a V. Signoria Ill.ma, Nostro Signore, per la conferma del nostro 

Capitolo che habbiam fatto a Novogrado, e già che siam tutti d’accordo, (il che vo

Obiit verosimiliter anno 1686.
26:5 Alumnus romanus, dein vero Episcopus Pinscensis (1697-1702). Proveniebat ex Ga- 

licia, seu Ucraina Occidentali, unde etiam Rex Poloniae, Joannes Sobieski, ortum suum habuit, 
ubique familia eius bona haereditaria possidebat. Inde eius consanguinitas cum Rege,

leva la Santa Sede Apostolica e la Sacra Congregazione della Propaganda Fide) 
stimarei, che meritiamo d’ottenere la confermazione desiderata, degl’atti Capitulari, 
mandati un pezzo dall’Eminentissimo Sig. Card. Nunzio di Polonia.

humillimus, devot.mus et oblig.mus Servus et Schiavo
CyPRiANUS Z o c h o w s k i , A rch. Metr. totius Russiae. 

Torokaniis, 30 Augusti 1687.

76.
Novogrodek, 23  . Ili . 1690.

Joanni Pastricio commendat novam Procuratorem in Urbe, пес non certiorat de pro
xima editione Missalis sclavonici.

B ib l . A po st . Vat ., Borg. lat., voi. 503, fol. 331rv.

Perillustris et Reverende Domine,
Domine, Frater et Patrone Colendissime.

Veneror Perillustrem Dominationem Vestram hac felici et multum certa occa
sione per A. R. Patrem Polycarpum Filipowicz,269 destinatum in Procuratorem Ge
neralem Ordinis S. Patris nostri Basilii Magni, quem patrem ex meo brachio, ut di
gnissimum, commendo Perillustri Dominationi Vestrae, et ab eadem comendatum volo. 
Vellem fieri certus, utrum Lexicon sclavonicum,270 exoptatum toties a Perillustri 
Dominatione Vestra et a me missum, ad manus suas pervenerit. Modo totus desudo 
in erigendo Missali sclavonico,271 nunc in typo existenti, quod conformiter et ad 
normam Missalis graeci, approbati et confirmati ab Urbe, Deo adiuvante, imprime
tur.

Interim vale dilectissime et individue frater et licet toto orbe divisum corpore, 
animo tamen praesentem, ac redamantem ama (f. 331v). Cuius gratia et affectu frui 
voluntas mihi et animus est scriborque

Paternitatis Vestrae ac Dominationis Perillustris Excellentissimae
humillimus et obligatissimus Servus

©  CyPRIANUS Z .,
Archiepiscopus totius Russiae et Polocensis (m. p.)

Novogrodeci, 23 Martii 1690.
(f. 332v): Perillustri et Reverendo Domino, Don Joanni Pastricio, Sacrae Theo

logiae Doctori, et in Propaganda Fide Polemicae Professori, Fratri et Patrono Co
lendissimo.

Romae.

Procurator in Urbe (1690-1701).
270 Fortasse agitur de Lexico, auctore 

secunda editione ex anno 1653.
271 Missale hoc editum fuit Vilnae 

textuum novum quid erat.

Pambo Berynda, ex anno 1627 (Kioviae), vel eius 

an. 1692, suaque forma externa et compositione

77.
Novogrodek, ЗО . III . 1690.

Cardinali Barberino novum Procuratorem in Urbe commendat.

Bibl. A p o s t . V a t ., Barb. la t , voi. 6647, fol. 122iv.

Eminentissime et Reverendissime Princeps ac Domine,
Domine, Patrone et Protector Regni Colendissime.

Per ascensum non ita pridem ad Episcopatum Sebastiae272 Superioris loci 
SS. Sergii et Bacchi, Illustrissimi et Reverendissimi Domini Josephi de Camillis, ne 
illud monasterium ab excelsa et inclyta domo Eminentiae Vestrae erectum et recep
taculo Russiae Unitae Basilianis donatum vacet, vel destituatur Superiore Ordinis, 
electum hic a me A. R. Patrem Policarpum Philipowicz, S. Th. Doctorem, huic mu
neri sustinendo amplissimum, addito ipsi socio monacho professo,273 expedivi Ro
mam, et iniunxi eidem R. Patri, ut mea demississima obsequia et profundissimam 
venerationem Eminentiae Vestrae meo nomine praestet, ad cuius protectionis sanum 
totum hoc Regnum esse gloriatur. Glorietur iste reccommendatus a me protectione, 
munificentia (f. 122v) Eminentiae Vestrae, quatenus una cum socio et necessitatibus 
Ecclesiae Barberinae Sanctorum Sergii et Bacchi possit et valeat honeste subsistere. 
Meum interim devotissimum osculum sacrae fimbriae Vaticani ostii imprimens gratiae 
Eminentiae Vestrae impensissime commendans scribor

Eminentissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae
humillimus, devotissimus et obligatissimus Servus et Schiavo

Ф  CyPRIANUS ZOCHOWSKI,
Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae et Polocensis (m. p.)

Novogrodeci, 30 Martii 1690.

78.
Novogrodek, ЗО . III . 1690.

Commendatur novus Procurator Ecclesiae unitae in Urbe.

APF, Scritt. rif.n. Congressi: M ose., Pol., Ruteni, voi. 2, fol. 297-298.

Eminentissimi et Rnd.mi Principes. Domini,
Domini et Patroni Colendissimi.

Non ita pridem, sic disponente oraculo Vaticano Sanctissimi ac Clementissimi 
Domini mei Alexandri VIII, feliciter regnantis,274 et accedente assensu Eminentissima- 
rum Vestrarum Dominationum mearum promotus fuit ad Episcopatum Sebastiae Ill.mus 
et R.mus D.nus Josephus de Camillis, Superior SS.torum Sergii et Bacchi et Pro
curator Generalis totius Russiae, cui Socius per Hungariam Illiricasque gentes desi

272 Josephus De Camillis, Procurator Ecclesiae Unitae in Urbe (1674-1689), nominatus 
fuit Episcopus seu Vicarius Apostolicus Munkasciensis cum titulo Episcopi Sebasteni (1689-1706).

273 De quonam socio agitur, non nobis constat.
274 Alexander PP. VIII, electus et coronatus diebus 6, 16 Octobris 1689. Obiit die 1 Fe

bruarii 1691.

gnatus fuit pariter per Eminentias Vestras, instante Eminentissimo Cardinali Kolonitz,275 
Pater Adrianus Kosakowski, Ordinis nostri Basiliani Monachus.276 Ne igitur vacet et 
destituatur Basiliano Superiore locus SS. Sergii et Bacchi prae auro et topasio mihi 
totique Sanctae cum S. R. E. Unioni dilectus (de quo gloriamur quod ad ubera Ma
tris verae et Oecumenicae Ecclesiae indigni admittimur filii) expedio muneri huic 
aptissimum, a doctrina et probitate constanti mihi semper commendatissimum A. R. Pa
trem Policarpum Philipowicz, adiuncto ipsi Socio Basiliano (f. 297v) professo.

Dignentur Eminentiae Vestrae locum hunc et missum a me A. R. Patrem Su
periorem SS. Sergii et Bacchi, ac Procuratorem generalem totius Russiae inclyta et 
suprema protectione sua et miseratione (ut Socius possit religiose et honeste susten
tari) fovere, ac viscera paterna, quibus totus Orbis Missionariorum et Seminariorum 
S. R. E. per Eminentias Vestras vivit et alitur, aperire. Et dum haec scribo dignen
tur recordari Eminentiae Vestrae laborum meorum et attritarum virium, ac provi
dere de Successore et Coadiutore quam optimo,277 et qui videbitur Eminentiis Vestris. 
Ego vero olim decennio peracto Romae278 vellem redire ad Eminentias Vestras et lam
bere pedes Sanctissimi Domini mei, ac Eminentiarum Vestrarum. R. P. Antoninum 
Zolkiewski Sacrae Congregationis EE. VV. de Propaganda Alumnum,279 cui ultimus 
terminus de Theologia instat annus, supplico EE. VV., ut pro munificentia sua, et 
dignitate natalium ipsius (est enim Nepos Sacrae R. Maiestatis nunc felicitar regnan
tis) expedire et ad me redire faciant, ac dignentur. Interim sacrae EE. VV. fimbriae 
purpuras devotissime exosculans, earundem (f. 298) gratiae et protectioni me, totam- 
que Russiam ac Religionem Basilianam instantissime commendans scribor 

Eminentissimarum et R.marum DD. VV.
humillimus, devot.mus et oblig.mus Servus

C y pr ia n u s  Z o c h o w sk i, Metropolitanus totius Russiae et Polo- 
censis (mp.)

Novogrodeci, die 30 Martii 1690.

79.

Commendat novum Procuratorem in Urbe.
Novogrodek, 30  . Ili . 1690.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: M ose., Pol., Ruteni, voi. 2, fol. 296.

Illustrissime et Reverendissime Domine. Domine et Patrone Colendissime.280 
Admodum Reverendus Pater Policarpus Philipowicz, a multis meritis in Religione

mea Basiliana commendatissimus, ex Superioratu Komscensi pergit ad Superioratum

2:3 Leopoldus Carolus von Kollonitsch, Germanus, Ep. Neostadiensis, nom. Cardinalis 
die 2 Septembris 1686, tit. S, Hieronymi Illyricorum. Obiit an. 1707, die 20 Januarii. Cfr. 
H ierarchia catholica, voi. V, pag. 13, nr. 26.

276 Adrianus Kossakovskyj, Alumnus Collegii Graecorum de Urbe (1683-1690). Sacerdos 
ordinatus die 5 IX. 1685. Doctor philosophiae et theologiae de 11. IX. 1689. Discessit cum 
Josepho De Camillis in Ucrainam Carpaticam.

277 Coadiutorem hunc nunquam obtinuit, et obiit an. 1693.
27S Ann. 1657/8  - 1666. Cfr. nostram biographiam.
279 Cfr. supra, nota 268.
2W Fortasse agitur de Praefecto S. Congr. de Prop. Fide, Paoluzzo Altieri (1671-1698).

Sanctorum Sergii et Bacchi de Urbe, una cum Socio Religioso professo. Munere quo
que Procuratoris Generalis Russiae ibidem fungetur et quia locus iste crevit semper 
gratiis et protectione Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, humillime supplico 
Illustrissimae Dominationi Vestrae, ut missum a me Reverendum Patrem Policarpum 
dignetur gratiis et beneficentiis Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, de quibus 
totus gloriatur Orbis, cumulare; quatenus ipse cum Socio suo pro honestate religiosa 
sustentari possit. Ad ea vero, quae scribo ad Sacrum Eminentissimorum de Propagan
da Fide Collegium, dignetur Ill.mam Dominationem V. respicere et reflectere, meque 
uti fidelem servum et ministrum S. Sedis Apostolicae gratia sua, quam votis, ore cor
deque reposco, fovere, cuius et apostolicam manum devotissime exosculor maneo- 
que

Illustrissimae et R.mae Dominationis Vestrae
humillimus, devot.mus et oblig.mus Servus

C y pr ia n u s  Z o c h o w s k i, Archiepiscopus Metropolitanus 
totius Russiae et Pol. (mp).

Novogrodeci, 30 Martii 1590.

80.
Choltn, 2 2 . VIII. 1691.

Excusat se coram Jeanne Pastricio de Lexicon sclavonico nondum transmisso cerdo - 
ratque de proxima publicatione Missalis sclavonici.

Bibl. Apost. Vat., Borg. lat., voi. 503, fol. 333.

Perillustris et Reverendissime Domine, Domine,
Frater et Patrone Colendissime.

Excusatum me sua Perillustris et Reverendissima Dominatio habebit, eo quod 
non saepe mecum eidem dem literam; nam multa sunt mihi facienda, pro quibus 
dies hi non sufficiunt, et in continuis laboribus, qui me debilitarunt, totum hoc pro 
gloria Dei, et Unionis Sanctae incremento subire mearum duco partium. Miseram 
Perillustri Dominationi Vestrae Lexicon nostrum sclavomcum, per quendam Patrem 
Carmelitani Discalceatum, qui per viam mortuus; rediit quidem ad me idem liber, 
sed quia in has partes insperate post mortem Illustrissimi Domini Episcopi Chelmen- 
sis281 descendere debui, oblitus sum eum mecum portare; nihilominus procurabo 
quamprimum transmittere Perillustri Dominationi Vestrae. Missale nostrum sclavoni- 
cum, (quod meis magnis sumptibus constat), adhuc in orbe non visum, brevi co
ronidem accipiet; erit tam magnum sicut Missale Nerlianum, cum eodem pulchro 
ordine; eliminavi ex eo SS. qui non sunt declarati pro talibus a Sancta Sede, ex
ceptis classicis, uti S . Rochus in S . Romana Ecclesia, et uti continentur in certo libro, 
qui vocatur: Miscelanea, opera R . P . Koialowicz S o c . Jesu.282 Imposui В . Marty
rem Josaphat.283